
O advente sa hovorí, že je to čas hojnosti. Doprajeme sebe a svojim blízkym viac než po zvyšok roka. A možno si do-
prajeme viac, než vôbec potrebujeme. Viem, ťažko sa odoláva reklamám s krásnymi, vysmiatymi ľuďmi, ktorí si užívajú
darčeky od výmyslu sveta. A nechceme ostať zahanbení, keď sa nás alebo naše deti po sviatkoch niekto opýta: „A vám
čo priniesol Ježiško?“ A tak zúfalo brázdime obchody, premýšľajúc, čo kúpiť svojim blízkym, keď už vlastne aj tak všetko

majú…
Hamletovskú otázku „Byť, či nebyť?“ časom vystriedalo „Mať, či nemať?“ a do ľudských
sŕdc sa nenápadne vkráda túžba „Mať viac“... Po čom túžilo tvoje srdce počas up-
lynulého roka? Na čom sa zastavilo tvoje oko možno o pár sekúnd dlhšie, než malo?
Boli to niečie šaty, topánky, hustejšie vlasy či lepšia postava? Zaujímavejšia práca,
vyšší plat, lepšie auto, moc, uznanie? Poslušnejšie deti? Iný, lepší, akýkoľvek partner?
Aj malá, nenápadná závisť môže otráviť naše srdce. Je taká nenásytná, že aj keď
dostane to, čo chcela, bude chcieť viac. A ešte viac. Preto nám nestačí to, čo máme,
a tráva (alebo adventná čečina) bude vždy u susedov zelenšia.

Ing. Danka Masárová
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Vážení spoluobčania,

v poradí už tretia horiaca sviečka na adventnom venci,
koledy znejúce z rádií, či vianočná výzdoba našich
príbytkov, nám jasne naznačujú, že vrchol adventu, a
teda najkrajšie sviatky v roku, sa nezadržateľne blížia. 
A hoci  budú tento rok s veľkou pravdepodobnosťou, z
dôvodu pandémie vyvolanej novým koronavírusom  iné,
ako tie za ostatné roky, pevne verím, že ich prežijeme
v pokoji a láske, svornosti a porozumení.
Vážení spoluobčania, dovoľte mi popriať Vám príjemné
prežitie vianočných sviatkov, veľa zdravia, lásky,
božieho požehnania a pokoja, aby Vianoce vo Vašich
príbytkoch boli požehnané a plné hojnosti a aby v nás

duch Vianoc prebýval nielen počas Vianoc, ale počas
celého roka. 
A keďže o pár dní definitívne zavrie za sebou svoje
brány rok 2020, dovoľte mi popriať Vám všetkým do
nadchádzajúceho roka 2021, veľa zdravia, spokojnosti
a úspechov tak v rodinnom ako aj pracovnom živote. 

Starosta obce a poslanci Obecného zastupiteľstva v
Pravenci

K prianiu pána starostu sa pripája aj redakčná rada.

Príhovor starostu obce

Žijeme pre prítomnosť , alebo budúcnosť ? Záleži na tom čo je alebo čo bude? Kde
hľadať odpoveď?  V sebe, vedľa seba alebo niekde inde? Stojíme, aby bolo teraz, alebo
kráčame, aby bolo potom? ... Chceme žiť aj teraz aj potom.  Ale kde hľadať zdroje
takéhoto života? Vystačíme si samy pre prítomnosť aj  pre budúcnosť. Ja, človek, som
ale limitovaný. .. Je otázkou času, kedy narazím na svoje limity. Ale kde hľadať taký
zdroj života, aby som mohol žiť večne? Veď sa nám ponúka všeličo nekonečné... A
človek, že by bol iba konečný.  Som  naozaj  odsúdenec na zánik... Alebo nájdem zdroj
života pre svoju večnosť ?!...

Spracoval: Štefan Čunderlík

Duchovné slovo



Od posledného vydania našich obecných novín sa
zasadnutie obecného zastupiteľstva uskutočnilo dvakrát,
a to 21.10.2020 a 15.12.2020.  
Na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 21.10.2020
prijalo obecné zastupiteľstvo uznesenia, ktorými:
a) zobralo na vedomie:
- správu starostu obce o plnení uznesení z
predchádzajúcich zasadnutí obecného zastupiteľstva a
správu o činnosti obce, 
- informáciu o rozpočtovom opatrení č. 7/2020 v
kompetencii starostu obce, ktorým sa mení rozpočet obce
na rok 2020
- správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky
obce Pravenec za rok 2019
b) schválilo:
- rozpočtové opatrenie č. 8/2020 v kompetencii obecného
zastupiteľstva, ktorým sa mení rozpočet obce Pravenec na
rok 2020 tak, ako bolo predložené
- zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena
medzi obcou Pravenec ako budúcim povinným a
spoločnosťou Stredoslovenská distribučná, a.s., ako
budúcim oprávneným, v súvislosti s vybudovaním
trafostanice na pozemkoch vo vlastníctve obce
- správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-
vzdelávacej činnosti Materskej školy Pravenec za školský
rok 2019/2020
c) uložilo:
- komisii pre kultúru, šport, mládež a vzdelávanie vyvolať
rokovanie s MTJ Pravenec za účelom prejednania návrhu
na zníženie dotácie na činnosť vo výške poslednej splátky
d) postúpilo:
sťažnosť týkajúcu sa vytekania vody s nánosmi piesku,
štrku a blata na miestnu komunikáciu parc. č. 441 a 196/1,
k.ú. Pravenec, z pozemkov parc. č. 447/2, 445/7 a 445/9, k.ú.
Pravenec, v prípade výdatných zrážok na prejednanie do
komisie pre územné plánovanie, stavebný poriadok a
životné prostredie za účelom navrhnutia riešenia.

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 15.12.2020
prijalo obecné zastupiteľstvo uznesenia, ktorými:
a) zobralo na vedomie:
- správu starostu obce o plnení uznesení z
predchádzajúcich zasadnutí obecného zastupiteľstva a
správu o činnosti obce, 
- informáciu o rozpočtovom opatrení č. 8/2020 v
kompetencii starostu obce, ktorým sa mení rozpočet obce
na rok 2020
b) schválilo:
- rozpočtové opatrenie č. 10/2020 v kompetencii obecného
zastupiteľstva, ktorým sa mení rozpočet obce Pravenec na
rok 2020 tak, ako bolo predložené
- rozpočet obce Pravenec na rok 2021 a zobralo na vedomie
rozpočet obce Pravenec na roky 2022 a 2023
- Územný plán obce Pravenec, Zmeny a doplnky č. 2
- plán práce hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2020
- podmienky vyhlásenia voľby hlavného kontrolóra obce
na nové funkčné obdobie
- odmenu hlavnému kontrolórovi obce za rok 2020
- spôsob prideľovania finančných prostriedkov centrám
voľného času zriadených na územiach iných obcí, ktoré
navštevujú deti s trvalým pobytom v obci Pravenec –
príspevok bol schválený vo výške 60 eur/dieťa/kalendárny

rok
- návrh na vyradenie majetku obce
- predbežný súhlas k odpredaju časti pozemku parc. č. KN-
E 949/1,  k.ú. Pravenec.
Okrem prijatia týchto uznesení sa obecné zastupiteľstvo
uznieslo aj na nasledovných všeobecne záväzných
nariadeniach:
- Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2020, ktorým sa podľa
zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu obce Pravenec
mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie obce
Pravenec č. 2/2009, ktorým boli vyhlásené záväzné časti
Územného plánu obce Pravenec
- Všeobecne záväzné nariadenie obce Pravenec č. 7/2020 o
nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými
stavebnými odpadmi na území obce Pravenec
- Všeobecne záväzné nariadenie obce Pravenec č. 8/2020,
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č.
5/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na
dieťa Materskej školy v Pravenci v znení neskorších zmien
a doplnkov
- Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2020, ktorým sa mení
a dopĺňa VZN č. 2/2020 o poskytovaní príspevku na
stravovanie dôchodcov
- Všeobecne záväzné nariadenie č. 10/2020, ktorým sa mení
a dopĺňa VZN č. 1/2009, ktorým sa upravujú podmienky
poskytovania sociálnych služieb v obci Pravenec, v platnom
znení
- Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2020 o miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady
- Všeobecne záväzné nariadenie č. 12/2020 o dani z
nehnuteľností na kalendárny rok 2021.

Nakladanie s komunálnym odpadom od 1.1.2021

Od 1.1.2021 sa menia podmienky nakladania s niektorými
druhmi komunálnych odpadov v obci, a to konkrétne s
biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom, ktorého
zber je obec povinná zaviesť v prípade, keď nedokáže
preukázať, že 100% domácností kompostuje svoj vlastný
biologický odpad prostredníctvom kompostérov
(kompostovacích zásobníkov). Za účelom kompostovania
vlastného biologického odpadu zabezpečila obec pre
domácnosti v rodinných domoch kompostéry, ktoré boli
postupne distribuované od roku 2017, preto zber
kuchynského odpadu pre tieto domácnosti nezavádza.
Keďže domácnosti v bytových domoch nie sú schopné
kompostovať svoj vlastný biologický odpad
prostredníctvom kompostérov, je obec povinná pre tieto
domácnosti zaviesť zber biologicky rozložiteľného
kuchynského odpadu. Jedná sa o bytové domy súp. č. 343,
344, 345, 346, 350, 351 a 352, pričom pre bytové domy 343
– 346 bude vytvorené jedno stojisko, a pre každý ďalší
bytový dom vlastné stojisko, na ktoré bude umiestnený
potrebný počet zberných nádob.  Podrobný popis spôsobu
nakladania s biologicky rozložiteľným kuchynským
odpadom bude zverejnený informačným listom, ktorý
bude distribuovaný do schránok dotknutých domácností.

pokračovanie na ďalšej strane

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva
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Miestne dane a poplatok za komunálny odpad v roku 2021

Výška sadzieb miestnych daní (daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva a daň z ubyto-
vania) sa pre rok 2021, v porovnaní s rokom 2020, nemení. Občan zaplatí za svoju nehnuteľnosť a za svojho psa v roku
2021 dane v rovnakej výške, ako v roku 2020.
Poplatok za komunálny odpad sa mierne zvýši. Kým v roku 2020 zaplatil občan poplatok vo výške 20,02 eur, v roku 2021
zaplatí 21,17 eur. K zvýšeniu poplatku došlo z dôvodu nárastu celkových nákladov obce na odpadové hospodárstvo.
Stále platí, že občan, ktorý sa nezdržiava v obci (minimálne 90 dní), môže za stanovených podmienok požiadať o od-
pustenie alebo vrátenie poplatku.

Príspevok na stravovanie dôchodcov
Vzhľadom na tvrdosť podmienok, ktoré musel občan spĺňať, aby mu bol príspevok na stravovanie priznaný, pristúpilo
obecné zastupiteľstvo k prehodnoteniu podmienok, a to v časti, týkajúcej sa výšky dôchodku. Od 1.1.2021 bude mať
nárok na príspevok ten starobný dôchodca alebo invalidný dôchodca s mierou postihnutia minimálne 70 %, ktorého
dôchodok bude nižší alebo rovný ako je dvojnásobok aktuálnej výšky životného minima. V praxi to znamená, že na
príspevok bude mať nárok každý starobný dôchodca a invalidný dôchodca s mierou postihnutia minimálne 70 %, ktorého
výška dôchodku je nižšia alebo sa rovná sume 429,66 eur.
Výška príspevku bude tiež vyššia, a to 0,80 eur na jeden obed odobratý počas pracovného dňa. Ostatné podmienky na
priznanie príspevku zostávajú nezmenené. 

Poplatok za poskytovanie opatrovateľskej služby
Obecné zastupiteľstvo prehodnotilo výšku poplatku za jednu hodinu poskytovania opatrovateľskej služby. Kým do
31.12.2020 zaplatil opatrovaný 1,10 eur za hodinu poskytovania opatrovateľskej služby, od 1.1.2021 zaplatí 1,60 eur za
hodinu poskytovania opatrovateľskej služby. 

V zimnom období upozorňujeme všetkých vodičov, aby z dôvodu potreby plynulého vykonávania  zimnej
údržby na miestnych komunikáciách neparkovali osobné motorové vozidlá.

starosta obce Pravenec
Ing. Róbert Mikulášik

Celé znenia dokumentov si môžete preštudovať na
stránke www.obecpravenec.sk

K výročiam patria symbolické gestá

Pri príležitosti osláv 30- tich rokov od  založenia firmy
Slovaktual vysadili v našom regióne zamestnanci
tejto spoločnosti symbolicky 30 stromov. V
spolupráci s okolitými obcami a  združením SADÍME
STROMY nakúpili zástupcovia Slovaktualu
požadované druhy stromčekov, vystihli najvhodnej-
šie počasie  a skvelá partia zamestnancov sa
postarala o všetko ostatné. Rozdelení do menších
tímov  vysadili lipy v Pravenci, orech a ovocné stromy
pri budúcej škôlke v Kocuranoch, pestrý mix stromov
priamo pod oknami bytoviek v Lazanoch a dlhú alej
javorov červenolistých v Kanianke pozdĺž novej cyk-
lotrasy. 

V sadení stromov videli určitú symboliku – korene
stromov vrastajú hlboko do pôdy a pomáhajú udržať

strom pri sile. Slovaktual tu takto pred 30- timi rokmi tiež zapustil svoje korene, ktoré sú dnes vďaka jeho
zamestnancom, zákazníkom, partnerom, ale aj vďaka konkurentom oveľa pevnejšie a hlbšie.

Spracovala Klaudia Majzlanová



Kyslá kapusta - superliek

Pozitívne účinky domácej kyslej kapusty, nie tej, ktorú
kúpime v obchode, by sme mohli zhrnúť takto:
• Vitamíny B1, B3, B5, B6, B9, B12, C a K
• Mangán, vápnik, draslík, horčík, fosfor, zinok, fluór a
železo
• Vysoký obsah vlákniny
• Antioxidanty a fytonutrienty
• Zlúčeniny pôsobiace proti rakovine aj toxínom 
• Dokonalý zdroj živých probiotík a enzýmov

Ale my si kyslú kapustu vážime natoľko, že jej venujeme
viac miesta v našich novinách. Kyslá kapusta sa pre všetky
svoje blahodarné účinky už dávno zaradila na vrchol najz-
dravších potravín vôbec.                        
Traduje sa, že sa na naše stoly dostala vďaka nájazdom di-
vých Tatárov, od ktorých prevzali dnešný spôsob prípravy
kyslej kapusty starí Slovania. Od tých čias sa stala kyslá ka-
pusta neoddeliteľnou zložkou výživnej stravy nášho
národa, a aj keď sa o nej hovorilo ako o jedle chudobných,
bola a je potravou pre každého.
Ako funguje v našom tele?
Podporuje látkovú premenu, znižuje krvný tlak a zrýchľuje
odvádzanie odpadových látok z tela. Zvyšuje celkovú
odolnosť organizmu proti infekciám a aktivizuje imunitný
systém v boji proti vírusom a baktériám, preto je výbornou
prevenciou prechladnutia a chrípky. Okrem toho je to
jedno z najlepších prírodných probiotík, pretože obsahuje
laktobacily. Je tiež antioxidantom a požieračom tuku.
Dodáva organizmu hodnotné bioaktívne látky a dokonale
prečistí organizmus od všetkých škodlivín. Kvasená ka-
pusta je kráľom probiotík. Vďaka tomu, že obsahuje toľko
živín a zložiek podporujúcich trávenie, je celkom možné ju
označiť za najvýznamnejší prostriedok pre zaistenie nášho
zdravia.
S každým sústom kapusty svojmu telu dodáte bilióny
prospešných mikróbov, ktoré zabíjajú patogény v črevách
a obnovujú črevnú flóru. Ide o jedno z najlepších a naj-
jednoduchších opatrení, ktoré môžete urobiť pre svoje
celkové zdravie.

A tu je náš recept na domácu kvasenú kapustu:
Kvasená kapusta v 5 litrových pohároch

Keďže nevlastním súdok, pripravila som si kapustu
natlačenú do pohárov.
Potrebujeme: 5kg kapusty, soľ, rascu /môžete pridať
ľubovoľné ingrediencie- feferónky, cesnak, cibuľu, chren,
bobkový list, nové korenie/.
Na 1 kg kapusty potrebujeme 20 g soli a 1 PL rasce.
Kapustu očistíme, rozkrojíme a nastrúhame. Vo väčšej mise
zmiešame kapustu s ostatnými surovinami. Necháme
postáť, kým nepustí šťavu, cca 5 hodín. Nakladáme do po-
hárov, riadne zatlačíme. Navrchu necháme 3 - 5 cm priestor.
Ak je málo šťavy, dolejeme prevarenú vychladnutú vodu,
kapusta má byť zaliata. Prikryjeme celofánom a zaistíme
gumičkou. Necháme kvasiť na teplom mieste. Počas pro-
cesu kvasenia kapustu sledujeme, prípadne dolejeme

vodu, kapusta nesmie byť suchá. My sme už po týždni koš-
tovali túto zásobáreň plnú vitamínov.

A zopár receptov, aby táto dobrota neskončila len vo
vianočnej kapustnici alebo v segedínskom guláši:

Kapustovo-syrové pirohy
350 ml mlieka, 350 ml vody zohrejeme, pridáme 42 g drož-
dia, štipku soli. Do 1 kg polohrubej múky nalejeme vlažnú
zmes a naolejovanými rukami spracujeme cesto, ktoré
necháme kysnúť 20 minút.
Vyvaľkáme valček, nakrájame ho na rovnaké kúsky a
vytvoríme bochníčky, ktoré pod utierkou necháme znova
20 minút kysnúť. Každý bochníček rozvaľkáme na placku,
na polovičku placky uložíme plnku - kyslú kapustu, kúsok
syra a kúsok nivy. Placku preložíme ako piroh, konce
pritlačíme vidličkou. Vysmážame v oleji a masti.
Plnka môže byť rôzna - bryndza, tvaroh,...podľa ľubovôle.
Nám chutila aj jablková so škoricou.
Na skúšku som si pripravila len polovičnú dávku a bohato
stačila, vydarilo sa 10 pirohov. Dobrú chuť!

Zemiaky s kapustou
1 kg zemiakov
250 g kyslej kapusty
1 veľká cibuľa
asi 100 g slaniny
cesnak
olej
soľ, korenie, červená paprika

Zemiaky očistíme, nakrájame na menšie kúsky a uvaríme v
slanej vode. Slaninu, cibuľu, cesnak nakrájame na menšie
kúsky a osmažíme na oleji. Pridáme červenú papriku, ze-
miaky a kapustu. Opekáme len chvíľu, aby sme v jedle za-
chovali čo najviac vitamínov.

Šúľance s kapustou
0,5 kg hotových
(uvarených) šúľancov
0,2 l bieleho vína
100 g slaniny
100 g šunky
0,5 kg kyslej kapusty
Olej alebo masť, soľ, kore-
nie, rasca       

Olej alebo masť rozohriať, pridať slaninu a do sklovita
opražiť, pridať kyslú kapustu, krátko opražiť, podliať vínom
a 15 minút dusiť. Varenú šunku nakrájať na kúsky a pridať
so zemiakovými šúľancami ku kapuste, premiešať, 10
minút dusiť. Ochutiť soľou, rascou a mletým korením.
Šúľance možno nahradiť haluškami.

Mgr. Jolana Majzlanová a Klaudia Majzlanová  



Rozhovor s MUDr. Martinom Kurekom

1. Ako ste boli spokojný s testovaním v našej obci?
Ja verím, že sme to zvládli. V nedeľu večer som odchádzal
plný entuziazmu. No tým, že v obci už nebývam, nemám
spätnú väzbu. Pán starosta a naši chlapci z armády vy-
naložili neskutočné úsilie a množstvo energie, aby všetko
zorganizovali a prichystali reálne v priebehu niekoľkých
hodín. Chcel by som sa poďakovať celému tímu OM 121 -
p. starostovi Ing. Róbertovi Mikulášikovi, všetkým
dobrovoľníkom, zdravoťákom, príslušníkom PZ a armády
za ich čas, energiu, ochotu a prístup. Boli skvelí.
2. Mali ste nejaký zlý, dobrý, či vtipný zážitok počas
testovania?
Celoplošné testovanie by sa dalo hodnotiť ako jeden veľký
zážitok. Všetci zúčastnení boli veľmi trpezliví, ohľaduplní a
najmä deti boli veľmi odvážne. Pred samotným výterom
sme sa snažili aj trochu vtipkovať na odľahčenie atmosféry.
3. Do testovania v našej obci ste sa ponúkli sám alebo
ste boli oslovený?
Na testovanie som sa prihlásil dobrovoľne a z vlastnej ini-
ciatívy. Telefonicky som kontaktoval p. starostu, aby som
sa informoval, či už má k dispozícii nejakého zdravotníka, a
či je možné si ma ,,rezervovať“, konkrétne pre našu obec.
4. Odkiaľ vás majú možnosť poznať naši občania?
Vyrastal som na Kolónii, takže niektorí ma poznajú
odmalička, iní ma mohli stretnúť v ambulancii MUDr.
Šimkovej, kde som ako študent praxoval počas prázdnin.
5. Aký máte názor na túto Coronovú dobu? Kedy to
skončí?
To je otázka, nad ktorou si lámu hlavy svetové kapacity, a
na ktorú si ja netrúfam odpovedať.
6. Ako ste sa vy chránili pred Covidom?
Počas testovania sme mali k dispozícii OOP/ osobné
ochranné pomôcky - t.j. Tyvek overal, ochranné okuliare
alebo štít, respirátor FFP3/FFP2, tvárovú masku a rukavice/.
7. Druhého kola testovania  7. 11. 2020  - 8. 11. 2020
ste sa nezúčastnili. Prečo? Chýbali ste.
V piatok 6. 11. 2020 a v nedeľu 8. 11. 2020 som mal 24 hodi-
nové služby v nemocnici v Bratislave, takže som sa testo-
vania nemohol zúčastniť kvôli pracovným povinnostiam.

Ďakujem za rozhovor. V mene našej obce vám ďakujeme
nielen za testovanie našich občanov, ale aj za trpezlivosť,
celkový milý a prívetivý prístup od vás aj od vášho testo-
vacieho tímu.

Spracovala Jolana Majzlanová

Betlehemská hviezda

Ako sa píše v Evanjeliu podľa Matúša, kedysi veľmi
dávno, teda niekedy pred približne 2000 rokmi, žili na Zemi
traja mudrci s menami: Gašpar, Melichar a Baltazár. Počas
jednej noci sa im na oblohe zjavil mimoriadne zaujímavý
úkaz, a to, že uvideli žiariacu hviezdu, ktorá vďaka svojej
jasnosti nemala vtedy na nočnej oblohe výraznejšieho
konkurenta. Mudrci sa rozhodli ju nasledovať, pretože
podľa starozákonného proroctva mala podobne jasná
hviezda na oblohe oznámiť príchod očakávaného Mesiáša.
Ich cesta nebola práve najľahšia, pretože mali po súši prejsť
vyše 1 000 kilometrov. Hviezda však žiarila na oblohe celé
týždne a oni išli jednoducho za jej jasom, až jedného dňa
došli do mesta Betlehem. 

V žiadnom prípade sa nejednalo o hviezdu, ale o
mimoriadne nezvyčajný nebeský úkaz. V danom období sa
s najvyššou pravdepodobnosťou náš sused Mesiac, gi-
gantický Jupiter a Saturn so svojím prstencom spoločne
nachádzali na oblohe v súhvezdí Barana, čím nastala tzv.
konjunkcia planét. Ide o situáciu, kedy sa rôzne telesá na
pohľad akoby spoja a vytvoria jedno veľké. Samozrejme sa
v skutočnosti nedajú dokopy, ale sa iba prekryjú a vytvoria
dojem, že sú jedným objektom. Podobne úchvatný astro-
nomický úkaz, akým bola kedysi dávno  Betlehemská
hviezda, by sa podľa moderných výpočtov nemal
zopakovať ani za najbližších 500 000 rokov. Vtedy žijúci mu-
drci a ľudia zažili teda mimoriadne magické časy. 

Avšak zoskupenie dvoch z týchto troch telies a to
planét Saturnu a Jupitera v jednej línii, zaznamenáme  ako
jeden z najvzácnejších úkazov tohto storočia už 21. de-
cembra tohto roku. Advent neovplyvní žiadna pandémia. A
vesmír, ktorý si žije vlastným životom a podľa vlastných pra-
vidiel, tak tri dni pred Štedrým večerom ponúkne svoj
vlastný predvianočný zázrak. Prekrytie Jupitera a Saturnu
bude viditeľný po 397 rokoch. Naposledy ho pozemšťania
mohli vidieť 16. júla 1623 a najbližšie ho budúca generácia
zažije 15. marca 2080. Tak si nenechajte ujsť toto nebeské
predstavenie.

Jolana Bobocká



Škola života nepozná prázdniny

JAN AMOS KOMENSKÝ
Za socializmu sme vídali nástenky s Leninovým

hlásaním:,, Učiť sa, učiť sa, učiť sa.“. Napriek jeho nemilej
minulosti sa s týmto výrokom stotožňujem.

Rok 2020 bol v znamení výročia Jana Amosa
Komenského. Pripomenuli sme si narodenie tohto ve-
likána, ktorý myslením predbehol svoju dobu. Narodil sa
28. marca 1592 v Moravskom markgrófstve. Mal slovan-
ských predkov. Jeho priezvisko je pravdepodobne
odvodné od obce Komňa v okrese Uherské Hradište. Vyš-
tudoval teológiu a bol vysvätený za kňaza Jednoty
bratskej. 15. novembra 2020 uplynulo 350 rokov  od smrti
biskupa, pedagóga, jazykovedca, prírodovedca, huma-
nistu, filozofa, politika, označovaného za učiteľa národov.
Pripomínam niektoré z jeho výrokov, podľa ktorých by
mali učiť všetci pedagógovia.

,,Opakovanie je matka múdrosti..“
,, Ak mi niečo vysvetľuješ - zabudnem, ak mi niečo ukážeš

- zapamätám si, ale ak to urobím sám - pochopím.“
,, Hľadajme spôsob, aby učitelia menej učili a žiaci viac

pochopili.“

Paradoxom je, že práve v tomto období význam-
ného výročia nášho učiteľa nastalo prerušené vyučovanie
na školách v čase mimoriadneho stavu. Ministerstvo škol-
stva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky v
dôsledku ohrozenia života a zdravia detí, žiakov alebo
zamestnancov škôl a školských zariadení na základe
Ústredného krízového štábu, ktoré bolo zapríčinené
šírením respiračného ochorenia vyvolaného novým ko-
ronavírusom COVID- 19 nariadilo prerušenie vyučovania
na školách a v školských zariadeniach od 16. marca 2020.
V tomto období prebiehalo vzdelávanie žiakov prostred-
níctvom elektronickej komunikácie s pedagogickými
zamestnancami školy.

Po celoplošnom testovaní obyvateľov mohli žiaci
1. stupňa základných škôl opäť nastúpiť do škôl v
obmedzenom režime. Veríme, že v januári nastúpia do
škôl všetky deti.

Perličky z výučby
Uč.: Dnes mi napísala ôsmačka po online hodine sloven-
ského jazyka...
Ž: Pani učiteľka, ospravedlňujem sa, de niešol mi
mikrofón.
Ďalšia žiačka napísala:
Pani učiteĺka, domácu úlohu mám, ale je v skrini, ktorá
nejde otvoriť.
Filip: Pani učiteľka, Armstrong Bernolák bol prvý človek
na Mesiaci?

Spracovala: Mgr. Jolana Majzlanová

Seniori na výlete

Po dlhom váhaní a
vyčkávaní, čo ešte
Covid 19 na nás
chystá, sme sa
rozhodli, že na výlet
do starobylej Kre-
mnice predsa len
pôjdeme. Preto sme
sa 23. septembra
2020 vydali na cestu,
hoci počasie nebolo
veľmi prívetivé. Ces-
tou do Kremnice sme
sa zastavili na Skalke-
Kremnické bane, kde
sa nachádza geo-
grafický stred Eu-
rópy. Na veľkom
balvane je umiestne-
ná tabuľa, pripomí-
najúca historické
medzníky Slovenska.

Na stred Európy
upozorňuje jeho dominanta, osamelo stojaci kostol Sv.
Jána Krstiteľa, obkolesený obranným múrom. V jeho
blízkosti sa nachádza kláštor kapucínov. Jeden z mníchov
nás pozval na prehliadku kostola, kde sme sa oboznámili s
jeho históriou. Kostol bol postavený na prelome 13.-14.
storočia, patrí piatim okolitým obciam. Aj keď nie je veľký,
zmestí sa tam 600 ľudí a je tam dvojposchodový chór. Vy-
chutnali sme si pohľad na krásnu okolitú prírodu ,na pery
sa nám tlačili slová piesne: ,, Slovensko moje, otčina moja,
krásna si ako raj.“ Kremnica- cieľ našej cesty, nás privítala
zachmúrená. Navštívili sme múzeum mincí a medailí, ex-
pozíciu: ,,Líce a rub peňazí“, oboznámili sme sa s razením
mincí a medailí v dejinách Slovenska, s dejinami Kremnice
a jej baníctva. Zostúpili sme aj do štôlne, kde sa ťažilo zlato.
Naše ďalšie kroky viedli na mestský hrad, ktorý je vybu-
dovaný na vyvýšenine neďaleko historického námestia a
vedie k nemu 120 schodov. Hrad je komplexom viacerých
sakrálnych a historických stavieb, z ktorých najdominant-
nejšou je gotický kostol Sv. Kataríny Alexandrijskej, pa-
trónky mesta, v ktorom je unikátny organ, jediný na
Slovensku. Ďalšou zastávkou bol Sampor. Je to časť mesta
Sliač, kde sa nachádza novodobý kláštor Benediktínov.
Predstavený, otec prior, je Vladko Kasan, ktorý u nás pôso-
bil v roku 1990 ako farár. Veľmi milo nás prijal a previedol
celým areálom. História kláštora má 14 rokov a momen-
tálne je tam 19 mníchov. Nakoniec sme navštívili Dom
chleba, kde nás čerstvým, vlastnoručne upečeným chle-
bíkom aj pohostili. Chutil aj bez masla. Pri lúčení sa na nás
usmievalo slniečko. Odporúčam všetkým toto všetko vidieť
a zažiť. 

Klub dôchodcov, časť Dedina
Anna Kmeťková

Kvetinárstvo Mariana Pravenec Kolónia



Biatlon je späť

Každý z nás má v pamäti preteky v biatlone – olympiády, majstrovstvá sveta, svetové poháre, kde získavali body a pekné
umiestnenia  odchovanci Klubu Biatlonu v Pravenci - bratia Marek a Miroslav Matiaškovci.
Každý športovec je rád, keď má svojich nasledovníkov a ešte radšej, keď im môže svoje skúsenosti predávať a podieľať
sa na ich napredovaní.
Biatlonový oddiel mal významné postavenie hlavne v minulom období  v rámci našej miestnej telovýchovnej jednoty.
A preto sme radi, že  v roku 2019 miestni nadšenci oslovili rodinu Matiaškových s obnovením činností biatlonového
oddielu. Tak funguje od mája 2019  biatlonový klub pod názvom: KLUB Biatlonu Pravenec.
Zloženie: Jozef Matiaško - vedúci oddielu,  Miroslav Matiaško - hlavný tréner.

Pretekári a ich úspechy:
V Slovenskom pohári v letnom biatlone sa umiestnili:
V kategórii prípravka Viktória Ješíková 2.miesto.
V kategórii žiačky Nikola Ješíková 3.miesto.
V kategórii žiaci Daniel Dorotík 3.miesto.
V kategórii dorastenky Dominika Dorotíková 9.miesto.

Na Majstrovstvách Slovenska v letnom biatlone s medzi-
národnou účasťou sa umiestnili:
V kategórii prípravka Viktória Ješíková 3.miesto.
V kategórii žiačky Nikola Ješíková 11.miesto.
V kategórii žiaci Daniel Dorotík 3.miesto.
V kategórii dorastenky Dominika Dorotíková 9.miesto.
Preteky sa organizovali v mestách Revúca, Osrblie, Predajná a Vyhne.
Viac ako 150 detí z celého Slovenska , Českej republiky a Maďarska bojovali o čo najlepšie umiestnenie a my sme radi,
že sa naši odchovanci v takej silnej konkurencii presadili a robia dobré meno našej obci Pravenec.
A preto naozaj s hrdosťou hovoríme: BIATLON JE SPÄŤ.

Spracoval: Ivan Dorotík

S nádejou do budúcna

Po úspešnom rozbehnutí turistickej sezóny a uskutočnení niekoľkých podujatí našu činnosť zastavila pandémia, ktorá
znamenala úplné obmedzenie našich aktivít. S veľkým očakávaním sme dúfali, že sa situácia zlepší a tak sme čiastočné

zmiernenie protipandemických
opatrení počas leta náležite využili
a uskutočnili niekoľko vydarených
akcií. Žiaľ, toto uvoľnenie netrvalo
dlho a ďalší nárast pandémie
znemožnil ďalšie plánované podu-
jatia a to znamenalo definitívnu
bodku za našou činnosťou v tomto
roku.  Je ťažké predvídať ďalší vývoj
a treba len dúfať v lepšiu
budúcnosť. V kútiku duše verím, že
sa tak stane. Využívam túto
možnosť, aby som doprial nám
všetkým- členom a taktiež všetkým
občanom, veľa trpezlivosti a nádej
v lepšiu budúcnosť.

Jozef Kmeť
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Naši futbalisti odohrali nasledovné  zápasy
VII. liga - I. trieda PD muži

Malinová - Pravenec 0 : 2
Pravenec - Ráztočno 6 : 0

Tabuľkové umiestnenie 1. pozícia

VI. liga - U19
Nitrianske Rudno - Pravenec 0 : 15 

Tabuľkové umiestnenie 1. pozícia

IV. liga-U15- III. trieda
Poruba - Pravenec 2 : 1

Tabuľkové umiestnenie 6. pozícia.

Prípravka MIX skupina B-U11
Tabuľkové umiestnenie 2. pozícia.

Všetkým našim futbalistom  prajeme veľa síl a výborné
športové výsledky v tejto sezóne.

Spracoval z http://www.oblfzprievidza.sk/: Mgr. Roman Mik

Deti sú ruky, ktorými sa držíme neba

Magátová Nadia október 2020Majzlanová Kristína 96 rokov

Futbalové okienko

Naše talenty

Opustili nás

Príbehy som milovala skôr, ako som sa naučila čítať. Veľkou láskou môjho
detstva bol Leví kráľ, ktorého mi rodina musela čítať toľkokrát, až som
vedela časť naspamäť. Bol to i úplne prvý film, na ktorý som bola v kine
a bola som skutočne odhodlaná vziať si do kinosály aj svoju obrázkovú
knižku. Predsa len, niekto musel skontrolovať, či to sedí. :) Myslím, že
všetci boli radi, keď som sa naučila čítať a mohla som chodiť na výpravy
do sveta fantázie sama.

Nespomínam si, kedy to začalo, ale popri čítaní som začala vymýšľať i
vlastné príbehy. Mala som jedenásť rokov, keď som si ešte za slovenské
koruny potajomky kúpila linajkový zošit. Potajomky preto, lebo som
mala jedenásť a pripadala som si ako veľmi podivný tvor. Veď kto chce v
jedenástich napísať knihu? Ale tá radosť, keď som príbeh dokončila. Mala
som pocit, akoby som napísala stostranovú knihu, veď zošit má toľko
strán…  

Dojem, že som čudná, ma neopustil, ani keď mi ocino začal požičiavať na
konci základnej školy notebook. Vtedy som začala písať svoj prvý fan-
tasy príbeh, samozrejme som si súbor zaheslovala, len aby niekto ne-
videl, čo to stále ťukám. Radšej som prežila reči o vysedávaní na Pokeci.
Vďaka internetu som ale spoznala množstvo iných ľudí, ktorí píšu a práve
vtedy som nadobudla vedomie, že predsa len nie som vôbec divná.  

Aj napriek sne o vydaní knihy, písanie pre mňa bolo a stále je hlavne o láske k príbehom a o možnosti dávať ich na pa-
pier. Moja kamarátka Lenka Mondočková je editorka a nie raz sme sa smiali, že spolu vydáme knihu. Ja ju napíšem, ona
opraví a práve Lenka s hotovým rukopisom „zamávala“ vo vydavateľstve Elist. O tom, že Anarchorance vydajú v knižnej
podobe, som sa od nej dozvedela ešte minulé Vianoce. Myslím, že to bolo pár dní pred nimi, taký poriadny predčasný
darček. A je to vlastne darček aj týchto Vianoc, pretože kniha vychádza chvíľu pred nimi, 15.12. No a ja dúfam, že sa bude
čitateľom páčiť.

Iveta Pernišová


